Vid. fol. 2

b *Exceptiones.* Quid autem sit † exceptio, vt à diffinitione exordiamur, prout nos docet Cicero Officior. i. colligi potest ex l. 2. ff. de except. quod est ius Reo competens ad elidendam excludendamve actoris intentionem. in qua diffinitione comprehendes dilatorias, & peremptorias, & exceptiones iuris, & intentionis siue facti.

3 Differt autem † exceptio à defensione strictè sumpta: quia exceptio propriè est, quæ actionem præsupponit: defensio non, imò ipso iure tollit & ostendit ius agendi actori non competere: sed esse sine actione in iudicio. Impropriè autem dicitur exceptio, cum nullam actionem excludit. hanc differentiam faciunt gloss. Ioan. Andrea. Domi. de sanct. Gemina. Phil. Franc. in c. 2. gloss. 3. de litifcon. libro 6. & Specul. in titul. de except. §. 1. versicu. defensiones autem.

Sed ex doctrina Bartol. in l. 1. §. & parui. ff. quod vi aut clam. Bartol. Bald. & Angel. in l. planè. ff. de petit. hæred. colligi potest notabilior differentia: dicunt enim, quòd

4 † si statutum præcludat facultatem opponendi exceptiones, putà, quòd contra instrumentum guarentigiæ nulla nisi solutionis possit opponi exceptio, quòd tamen poterit misericorditer implorari iudicis officium, vt actorem repellat, ne locupletetur cum aliena iactura: quia iure naturæ iniquum est, & c. l. iure naturæ. de regul. iur. ff. ex hoc per d. l. planè. & l. si illo. eod. titul.

Quod secundum eos procedit, nisi statutum prohiberet facultatem etiam opponendi aliquam defensionem: quia tunc iudicis officium non posset implorari. Ecce ergò quod volunt præfati Docto. quòd † exceptio sit ius in persona Rei residens. Sed defensio resideat in officio iudicis implorato.

5 Communis tamen vsus loquendi non facit discrepantiam inter exceptiones. & defensiones, vt etiam sentiebat Franc. versicu. & ibi alij referunt in d. c. 1. imò communis loquendi Curialium vsus in regno Francorum magis vtitur verbo defensionis. quo dato, doctrina Bartol. præposita non procedet: cum etiam in statutis communis vsus loquendi propriè proponatur significationi, Bartol. in l. Labeo. in fin. 1. column. ff. de supp. leg. & in l. librorum. §. quod tamen Cassius. de leg. 3. per Bartol. & Modern. de nou.

oper. nuncia. ff. Exceptionum † autem quædam dicuntur actionis siue iuris, quædam intentionis siue facti, vt per gloss. in l. 2. ff. de except. Iuris sunt, quæ actionem præsupponunt, vt pacti de non petendo. Facti, quæ actionem acti non competere ostendunt, vt solutionis: quas competenter defensiones appellat gloss. in d. c. 1. & author iste dicit magistraliter vocari exceptiones intentionis, cum de facto agitur, & de facto excipitur. i. titu. de peremp. excep. versicul. animaduertat.

6  
Distinguo Except.  
1  
2

Et erit notabilis differentia inter eas, quia † in exceptionibus facti seu intentionis supplebit iudex, etiam si pars non opponat, dummodo sibi constet ex actis talem exceptionem Reo competere. Non sic in exceptionibus iuris siue actionis, in quibus reum non absoluet ex causa exceptionis sibi competentis, nisi Reus opponat & petat, etiam si sibi constaret ex actis, per doctrinam gloss. in l. si vnus. §. pactus. in ver. in pactis. & ibi Albe. & Bartol. in 7. colum. Paul. A&lexan. in l. vlti. ff. de pact. & gloss. in l. vbi pactum. & ibi omnes. C. de transf. & Alexan. in l. vna. col. 2. C. vt quæ defunt aduo. par. iudic. sup. ad quod gloss. reputata singularis in l. qui cum maior. §. si patris. in ver. calumniosam. de bon. liber. ff. & gloss. not. in l. 1. in versic. libellis. ff. de offic. affes. pro quo text. melior de iure secundum Iaso. ibi. in l. veluti. ff. de verbor. obligat. & in proprijs terminis tenet Paul. de Castro. in d. l. 2.

7

Quæ autem sint † istæ exceptiones intentionis, in quibus iudex potest supplere, dic quod exceptio solutionis, acceptilationis, nouationis, contrarij consensus, & integra. Institui. quibus modis tolla. obliga. per totum. l. ab emptio. ne. ff. de pact. Illis enim modis tollitur omnis obligatio, vt ibi.

8 Excip. Inten.  
1. solutionis.  
2. acceptilatio.  
3. Nouationis.  
4. Contrarij ysa.  
5. & re integra.  
6. Vscapionis.

Item exceptio vsucapionis, per quam quæritur dominium directum & vtile. gloss. & Baldus in l. in rebus. in versicu. exceptio. C. de iure dot. Alexand. in additio. ad Bartol. in d. l. 2. ff. cod. ostendit enim exceptio vsucapionis nullum ius competere aduersario. Item sextò, exceptio pacti de non agedo ex maleficio: quia per illud tollitur in totum obligatio ex ipso maleficio descendens, l. si tibi decem. §. quædam. & ibi rationem assignant scribentes. ff. de pactis. & dicto §.

6. pacti de non agedo ex maleficio.

A 2 pactus.

## PRAXIS HVBER. DE BONACVRSO

4

pactus. versic. sed si pactum.

7. Pacto de non peten. p.

Septimò, exceptio pacti de non petendo, facti ei, qui tutus erat alia exceptione, purà Macedoniani vel Velleiani. gloss. & Bald. in vtraque lectura Angelus, Paulus, Alexander & Iason in lege legitima. ff. de pactis.

8. Pacti de non peten. secuta absolutoria

Octauò, exceptio pacti de non petendo secuta absolutoria : quo casu pactum tollit naturalem obligationem : sententia verò absolutoria ciuilem, & sic actori nullum agendi ius competit. Bartol. & Iason. in dicto §. pactus. de quibus

9 latius dic vt in locis præallegatis. His † ergò & similibus casibus poterit iudex actorem repellere etiam parte non opponente per præmissa.

10 Licet regulariter ad priuatam vtilitatem † iudex officium suum nisi misericorditer imploratum impartiri non debeat, l. 4. §. hoc autem iudicium. ff. de damn. infect. iuncta gloss. in rubric. ff. de interrogato. action.

11 Licet etiam notorium † non releuet ab onere proponendi, sed solùm ab onere probandi, per gloss. singularem reputatam, in Clement. appellanti. in versicul. alias causas. de appellationib. quam dixit singularem & approbatam Ias. in l. 2. colum. 7. ff. si quis in ius voca. non ie. & ante eum Alexand. in dicta l. vna. colum. 1. Si secus in hoc notorio resultante ex actis, videlicet quòd actori ius agendi non competit per prædicta.

## De Recusationibus<sup>a</sup>.

### Rubrica.

#### S V M M A R I A.

- 1 In constructione & declinatione iudicij primum est de persona iudicis inquirendum.
- 2 Iudex ordinarius regulariter non recusatur : delegatus autem sæpè remouetur.
- 3 Sacramenti timore litigatorum calumnia sæpè refrenatur.
- 4 Delegatus à Papa potest iure canonum suam sententiã prosequi : secus de delegato Principis.
- 5 Recusatio, & recusare quid sit.

Nobili-

## DE RECUSATIONIBVS.

- 6 Nobilitas scientiæ an præferatur nobilitati generis.
- 7 Doctor aut Licentiatus an sint dicendi nobiles: & an priuilegijs militum gaudeant. remissiue.
- 8 Arbitrator etiam si iuris ordinem sequatur litem contestando, non tamen iudicium aut processus habetur.
- 9 Calumniosus aduersarius an possit decipi per cauillationes ab eo qui iustam habet causam.
- 10 Mutuum soluens secretò, potest iuramento super mutuo delato iurare, sibi non fuisse mutuatum.
- 11 Iudicis contra personam prius est quàm cõtra libellum aut procuratoris mandatum excipiendum.
- 12 Exceptio iurisdictionis & incompetentiæ prius quàm suspicionis aut alia quæuis est obijcienda.
- 13 Hubertus de Bonacurso Azõnis discipulus.
- 14 Iudex ordinarius quando de iure Canonico & Ciuili vt suspectus remoueri possit, sic vt nec adiunctus ei dari debeat.
- 15 Iudex non potest in notorijs delictis recusari, si pœna à iure sit imposita, non autem si sit arbitraria. & quare. & num. 17.
- 16 Executor sententiæ etiam suspectus recusari non potest.
- 18 Suspicionis causa, ob quam Iudex recusatur, an sit à litigatore alleganda necessariò.
- 19 Suspicionis causa coram arbitris & non coram iudice est proponenda & probanda.
- 20 Suspicionis causa, si minus Iudicem infamet, non est alleganda, sed iuramento partis de legitima suspitione standum est.
- 21 Arbitri cognoscunt de causa suspitionis de iure Canon. non autem Ciuili.
- 22 Ius Ciuile & Canonicum quomodo in recusationis materia differat.
- 23 Suspicio debitoris de fuga suspecti, eiusque causa summam coram iudice probanda est, quod suspecto etiam non vocato fieri debet.
- 24 Delegatus inferioris à Principe suam non potest exequi sententiam, vt nec illius, qui vice sua iudicauit.

6 PRAXIS HVBER DE BONACVRSO

- 25 Iudex recusatus executor est sententiæ ab electis arbitris latæ, suæ nequaquam, nisi Papæ sit delegatus.
- 26 Delegatus à Papa si suam exequi nolit ipse sententiam, potest eam ordinario exequendam committere.
- 27 Delegatus à Papa quando possit legatum à latere ad suæ sententiæ executionem compellere.
- 28 Exequendæ sententiæ facultas delegato Principis à iure concessa annum integrum durat.
- 29 Iudex in pœnis vel lege vel statuto arbitrarijs potest vsque ad mortem vel pœnam perpetuam exclusiue procedere, sed non capitale supplicium decernere.
- 30 Iudex potest, sed non tenetur, victum in expensas ante litem contestatam factas & non petitas condemnare.
- 31 Iudex potest ex officio suo testes, si per partem producti obscure deposuerint, repetere.
- 32 Iuramentum in litem solus potest differre iudex & certam, in quam iuretur, quantitatem proponere, ipsumque iuramentum, si velit, sequi ex causa non tenetur.
- 33 Peremptorio effluxo potest partem citatam in diem sequentem expectare, sed non tenetur.
- 34 Protestatio, saluis omnibus exceptionibus dilatorijs, declinatorijs, contra delegationis rescriptum, & contra civiliter agentem, & contra criminaliter accusantem, ac contra iudicem proponendis, potest non tantum in scriptis sed & sine scriptura fieri.
- 35 Quicquid potest fieri in scriptis, potest & sine scriptis.
- 36 Protestatio quibus casibus in scriptis tantum fieri debeat. remissum.
- 37 Protestatio de non consentiendo in iudicem per actum subsequentem, nisi repetatur, tollitur.
- 38 Recusatione iudicis ex causa suspicionis proposita, an sic statim suspendatur iurisdictio, ut si ulterius procedatur, processus etiam sine appellatione annulletur.
- 39 Appellatio emissa suspedit iurisditionem, & postmodum gesta nullius sunt valoris.

**C**um de mandato Maiestatis Imperialis ego Hubertus  
 de Bonacurso, iuris ciuilibus professor, legens in legibus  
 residerem in Vercellēsi nobili ciuitate, à multisq; meis socijs,  
 nobilitate sanguinis & <sup>a</sup> sapientia ciuilibus generosis, qui mihi  
 in dicta ciuitatis studio fecerunt honorabilē comitatum, fo-  
 rem multimodè exhortatus, vt eis dē opus sub compendio con-  
 pilarem, per quod processus litigatorum, iudicium, & arbi-  
 tratorum <sup>b</sup> legitimè valeat impediri: eorum iustis et prome-  
 ritis precibus humiliter condescendi: & praludia, seu impe-  
 dimēta legitima, siue exceptiones dilatorias, peremptorias <sup>c</sup>,  
 & anomdas, & beneficia legitima, opponēdas, & opponēda  
 ante litem contestationē & post litem contestatā, & post sen-  
 tentiam, et contra executionē, & contra appellationem tam  
 in ciuilibus causis, quàm etiā in criminalibus <sup>d</sup>, sub breuilo-  
 quio <sup>e</sup>, prout mihi iuris prouidētia ministravit, fideliter com-  
 pilauit. Deuotissimè rogās eos ne malitiosè vel p̄ calumniā <sup>f</sup>  
 seu frustratoriè his vtantur. † Et quanquā in constructione  
 et declinatione iudicij primū sit de persona iudicis <sup>g</sup> in qui-  
 vendum, vt in Summa de iudicijs, dominus meus <sup>h</sup> docet,  
 tamen circumspecto consulto aduocatione primū con-  
 tra iudicem non opponat exceptiones, nisi promptas & expe-  
 ditas, & quas notissimas competere videat clientulo, cui pā-  
 trocinatur <sup>i</sup>: quia iudex aut est ordinarius aut est delegatus.  
 † Si ordinarius, regulariter non recusatur <sup>k</sup>. C. de iurisd.  
 om. iudi. l. vlt. & C. de decur. l. curiales qui honorariā. lib.  
 10. licet eidē interdum propter suspicionem locorum episco-  
 pus, vel archiepiscopus associetur, vt in Auth. vt differen. iu-  
 dices. §. si verò contigerit. collat. 9. Si verò est delegatus, cū  
 magna difficultate sapissimè remouetur, et maximè secundū  
 Mar. & Canonistas, qui suspicionis causam corā iudice exi-  
 gunt allegari, & allegata corā electis arbitris cōprobari, vt  
 in extrauagan. <sup>l</sup> de offic. iudic. deleg. suspicionis causa. Sed  
 secundū Azo. et Ioan. potest facillimè remoueri eo ipso, quod

An a. Delegatus uniuersalis tamē suspectus A 4 litiga-  
 repelli potest. vid. Joann. in l. fin. C. de iudicijs.

a

b

c

d

e

f

g

h

i

k

i

z

k

Iudicis qm̄ cum  
 suspecti sententia  
 nisi recuset  
 uales et tenet  
 Joann. in l. silex  
 d. de iur. iura  
 l. d. c. iudex  
 ab Apostolica  
 l. de Appellat.

8 PRAXIS HVBER. DE BONACVRSO  
m litigator eum suspectum putat, <sup>m</sup> nulla causa suspicionis alle-  
n gata nec probata <sup>n</sup>. † Aequius tamē puto, quod iuret <sup>o</sup> se ha-  
o bere suspiciōē, licet non dicat causam: nā sacramenti timo-  
3 re sapē litigatorū calumnia refrenatur. C. de iu. cal. 1. respō.

P Remanebit tamen iudex recusatus exequutor <sup>p</sup> ad exe-  
quendum ea, quae ab electis arbitris fuerunt statuta & iudi-  
cata, nisi ab electorum sententia fuerit appellatum, vt C. de  
de iud. l. apertissimi. & l. vltim. & sic remotus iudex habet  
executoris officium, quod antea non habebat, si remansisset  
iudex, & de causa delegata pronunciaisset, vt ff. de reg. iur.  
l. à diuo Pio. in princip.

4 Delegatus <sup>†</sup> tamē à Papa <sup>q</sup> iure canonum suam sententiā  
q potest exequi <sup>t</sup> vt in extrauag. de off. & potest. iud. pasto-  
ralis. §. prater ea postulasti. & querenti §.

Quia, secundum Mar. cuius opinio maximè in foro cano-  
nico magis viget, suspicionis causa debet allegari, & etiam  
comprobari. Si contigerit, quod causa suspicionis legitima  
opposita non probetur, delegatus in delegationis permanebit  
officio, & aduocato & eius clientulo, quae suspiciōē obiecit,  
t acerbus & serpentinus <sup>t</sup> insidiator vsque ad exitum causa  
erit: ad hoc alludit C. de testa. tu. l. fin. §. si verò quedam. in  
fi. quod est non modicum detrimentum, cum iudex possit in  
v multis gratificari <sup>v</sup>, & multa subijciantur eius potestati, post-  
quam est iudex. vt. ff. de iudi. l. nō quicquid. & C. quomodo  
& quādo iud. l. 1. 2. & ff. de edil. edict. l. ediles. §. itē scien-  
dum. & ff. de iur. delibe. l. 1. §. ait prator. De meo tamen  
consilio est, quod rhetoris & oratoris more vtens litigator,  
& maximè aduocatus, quamdiu potest, suae parti iudicem  
x retineat in amicum, protestatione à clientulo suo in scriptis <sup>x</sup>  
facta, ne videatur consentire, saluis omnibus exceptionibus  
dilatatorijs, & declinatorijs, contra delegationis rescriptum,  
& contra ciuilitè agentem, & criminaliter accusantem,  
y ac contra iudicem proponendū <sup>y</sup>.

**D**E *Recusationibus*. Recusationem definit Specul. isto titulo in principio & ante eum Tancre. in tract. de iur. ordi. isto titulo quem refert. Ioan. Andr. in additio. ad Specul. ibi. quod est jurisdictionis audientiae causa suspicionis proposita declinatio. Vnde recusare secundum Ioan. Andr. vbi supra post Ricar est iudicem suspectum ante lit. contesta. proclamare: in diffinitione Specu. puto ideò dici jurisdictionis vel audientiae, vt ostendat & ordinarium & delegatum etiam arbitrum posse recusari. Ordinarius enim proprie habet jurisdictionem, delegatus verò vsum ordinariè. l. 1. §. qui mandatam. ff. de offic. eius cui man. est iur. & arbiter notionem tantum. l. ait prætor. in principio. ff. de re iudica. De quo videlicet, an ordinarius possit recusari, dices infra eodem titulo, in versiculo non recusatur.

Secundò in eo, quod dicit, proposita causa suspicionis, sentit proponendam causam suspicionis coram iudice, de quo etiam dices infra eodem in versicul. suspectum putat. Et an sit proponenda causa suspicionis in scriptis, & quando sit proponenda recusatio, dices infra titulo de impedi. quæ iudi. versicul. nouissimè deleg. & versicul. sequenti. de causis etiam suspicionum dicitur ibid. Antonius de Tremolis.

*Sapientia civilis*. Clarè ergò innuit legum professores dici generosos, vnde gloss. Cynus, Baldus, & Salycetus, in l. prouidendum. C. de posthu. dicunt, scientiam facere hominem nobilem. ad quod etiam tex. in l. 2. §. final. & ibi Bartol. not. ff. de excusat. tutorum. & tex. & ibi aliquid per Bart. in l. 1. C. de conditis in publ. hor. libr. 10.

Dicebat etiam Cynus in l. prouidendum. C. de postula. quam refert Ludouicus Romanus singulari suo 646. incipient. nobilitas, † quòd nobilitas scientiæ præfertur nobilitati generis. & Cyn. etiam refert Bertha. in versicul. nobilitas. vterque tamen corruptè allegat Cynum. in l. quisquis. C. de post. & Cynus simpliciter dicit, quòd qui meruit sua virtute nobilitatem habere, magis est dicendus nobilis, quàm qui ex nobili genere descendit. Dicit similiter Salicet. in d. l. prouidendum, quòd scientiæ nobilitas clarificat hominem interius & exterius: sed sola nobilitas generis non qualificat hominem. Ideò secundum eum, licet quis ex nobili prosapia vel genere descendat, non tamen dicendus est nobilis,

bilis, nisi bonis polleat moribus. Communiter tamē cōcluditur, quòd nobilis non virtuosus præfertur virtuofo licet ignobili. Sed nobilis virtuosus præfertur virtuofo ignobili: quia data paritate virtutis, præfertur, qui est de meliori sanguine. Bald. in l. nemini. C. de aduoc. diuer. iudic. & Pa. in c. venerabilis. column. 2. de præbend. dicens eleganter, quòd licet nobilis virtuosus sit magis honorandus, tamen virtuosus ignobilis est magis commendandus. & de nobilitate vide aliqua per Felin. in c. super eo. de testi. column. 2. & 3. & de nobilitate quod sit, ex quibus causetur, & de multis priuilegijs eius, vide latè & eleganter per dom. Pari. de Put. in tract. de remilit. & Ducl. libi. 7. c. 1. & de nobilibus non virtuosus vide quæ dixit Bald. in l. per adoptionem. ff. de adopti.

7 Et an doctor & licentiatus sint dicendi nobiles & vtrū militi præferantur, vide remissiuè per clarissimum iuriscōn. Nyc. Boer. Christianissimi & inuictissimi Francorum Regis in magno consilio cōsiliariū, glossatorē cōsu. vitie. tit. 1. §. 6.

b *Et arbitratorum.* Non dixit & arbitratorum. quia & etiam  
8 si arbitrator iuris ordinem seruaret litem contestando, & c. non tamē diceretur iudicium, vel processus. ita singulariter dixit Innoc. in c. Quintauallis. & ibi Pa. & alij multum commendant inud dictum, de iureiuran. & dicitur infra tit. fin. in rubr. Antonius de Tremolis.

c *Peremptorias.* Quæ dicantur peremptoriæ exceptiones ponit idem author, in titulo de perem. excep. versic. 1.

Quæ autem dicantur dilatoriæ, dices infra titul. 1. in rub. Et quando debeant proponi & probari, dicitur inf. titul. de impe. seu exce. deleg. iud. oppo. versic. & est sciendum. Antonius de Tremolis.

d *Criminalibus.* Quando autem dicatur causa criminalis, siue criminaliter agi de crimine; & quādo ciuilitè, dices, infr. tit. 1. §. diximus.

e *Sub breuiloquio.* Quia dominus Huber. apprime breuitati studuit, nemo me de additionum prolixitate inculpabit. Malui siquidem & longè vtilius arbitratus sum addendo aliqua decidere, quàm modiciorum more nudas ad scribentes remissiones facere, quàm maximè, quia omnibus præsertim practicæ operam nauantibus (quibus nostrum desudat ingenium) amplam librorum suppellestem habere datum non est. Ant. de Tremolis.

*Per calumniam* Hic cadit pulcherrima dubitatio, ¶ vtrum fouens iustam causam in principali possit sine peccato p̄ cauillationes & subtursiagia dicere, & se defendere, aduersariumque calumniosum decipere. in quo articulo gloss. videtur variasse: quia gloss. in regula exceptionum obijciens. libr. 6. videtur sentire non licere vti cauillatione: cum reprobet illam practicam respondendi nego me promississe. & posito, quod promiserim, fecisti pactum de non petendo: & hoc ideo, quia docet mentiri, vbi scientia & veritas est in contrarium. pro qua gloss. bene facit text. in c. ne quis arbitretur. & in c. omne genus mendacij. 22. q. 2. vbi nec quælibet fallacia vti hominis est defendenda. & quod per illum tex. voluit Hosti. in summa. de peni. & re. §. quæ interrogationes. versic. si quis à me quærat hominem latitantem, &c. Contrarium tamen tenent gloss. in c. dominus noster. 23. q. 2. & ibi sequitur Archi. & gloss. in c. cupientes. in princip. in versu. malignantiũ. de elect. lib. 6. & ibi Dom. & alij, pro quibus est text. in l. cum pater. §. Titio in cauda. ff. de lega. 2. quæ dicit solennem Ias. in §. in bonæ fidei. colum. antepen. Institut. de acti. intellige sanè, dummodò falsa probatio periurii vel mendacium non immisceatur, secundum Bal. in rub. C. de fide instrum. colum. 8. versic. incidenter quæro. & Ioann. de Imol. in c. 1. de mut. pet. & Anton. de Butr. in c. per tuas. in fin. qui fil. sint legi. dicentem Theologos ita tenere, prout refert & sequitur aureis Doctor Alexand. de Imol. in l. qui totam. ff. ad Trebell. & aliquid per Ias. in l. fin. §. sed & si stipulator. ff. de eo per quem fac. erit. de Alexan. nullam faciens mentionem. Plus volunt Imol. & Alex. locis præallegatis, quod etiam si interueniret mendacium, non tamen peccabit mortaliter, sed venialiter tantum ad quod Alex. ponderat text. in d. c. ne quis arbitretur. versicul. duo verò sunt genera. vbi mentiri consulendo, proximo non est magna culpa, sed resistendo, per mendacium & cauillationes proximo meo, qui nititur à me iniuste exigere, ego consulo animæ eius, ne peccatum mortale incurrat, igitur non erit magna culpa, faciunt, quæ de iniusto. in carcerato. de Alex. III. & de quæstio. furti post Dd. ponit Hyppo. de Mar. singula. incip. Malitijs hominum, id est, mortale peccatum. facit quod decedit Pet. de Anch. in reg. possessor. ver. iuxta prædicta quæro. de regul. iur. lib. 6. & Domi. in d. c. cupientes. de fillo, qui in

PRAxis HVBER. DE BONACVRSO

secreto soluit, & postmodum, qui crediderat, iterum petit, iuramentum defert, quod securè poterit iurare, qui soluit, quod non fuit sibi mutuatum, si super mutuo iurare cogatur. Ant. de Erem.

8. *De persona iudicis.* Adde Archi. in c. nullus. 4. q. 4. dicentem prius de iurisdictione iudicis excipiendum, quam de mandatis procuratorum. & Bartol. in l. quidam consulebat. colum. 2. in princ. versic. quæro quando debeat. concludit ab initio debere opponi contra personam iudicis, antequam contra libellum vel personam actoris apponat, aliàs videtur eum in iudicem approbare, per l. fin. C. de except. & l. sed & si suscepit. in princip. ff. de iudi. & idem cum Bart. ferat Bald. in l. final. C. de iudi. dicens, rectum ordinem esse, quod prius opponatur contra iudicem, & prius eius personam legitiment personæ litigantium. & Ang. Perus. in d. l. sed & si. colum. 1. dicebat, quod recusatio iudicis debet præmitti ante alias dilatorias. Et † inter exceptiones, quæ contra iudicem possunt opponi, illa debet prius proponi, quæ attinet ad iurisdictionem, id est, per quam negatur iurisdictionis in cod. teste. Spe. tit. de except. §. viso. ver. porrò. inquit enim, quod licet magistri dicant suspicionem prætermittendam, tamen prius apponenda est securis ad radicem iurisdictionis. Hoc idem voluit Bald. post Recuperium de sancto Mimiatto. in d. l. fi. C. de iudi. dicens, quod si quis velit opponere contra iudicem exceptionem incompetentiæ & suspicionis, quod procedere debet exceptio incompetentiæ, quæ præsupponit nullam iurisdictionem in esse. Sed exceptio suspicionis præsupponit iurisdictionem, & venit ad eam elidendum, & sequitur Felin. in c. inter monasterium. colum. 3. de senten. & re iudi. rectus igitur ordo erit prius contra iudicem, quàm contra actorem vel libellum : & prius de iurisdictionis defectu & incompetētia, quàm de suspitione opponere. Et ideò dicebat formaliter Bart. in d. l. fin. C. de exceptio. sis cautus, quia si tu opponeres contra libellum vel procuratorem, non posses postea opponere exceptionem incompetentiæ iudicis, &c. & ita firmit Paul. de Cast. in l. exceptionem. colum. fin. de probatio. C. & aliquid per domi. Aufred. in decis. capi. Tholo. 180. incipien. Si aliquis fuit conuentus. & ita etiam boni practici diligenter obseruant. Antonius de Tremolis.

**Dominus meus** De Azon. loquitur qui hoc ibi dicit in §. h  
in constitutione. Ex hoc itaque loco † conijce viri huius au- 13  
toritatem, quod & ex antiquioribus vnus, & vasis electio-  
nis ac fontis legum (vt verbis vtar Baldi in l. cōtractus. C. de  
fide instrument.) id est, domini Azonis fuerit discipulus.

Huius etiam doctōris meminit torius praxis pater Guil-  
liel. Durand. in præm. sui speculi column. 4. versicul. cæte-  
rum. & ibi Ioān. Andr. in addition. in versic. plurimis ponit  
principium huius operis. ac etiam attestatur Bagarōrum idē  
ferè per omnia opus fecisse alterumq; furem fuisse nostri eti-  
am Huberti. Meminit idem Specu. in titul. de exceptio. §. vi-  
so. versicu. sed & opponendo, & sequenti. & in titul. de recu.  
§. fit autem recusatio. versicul. item secundum titu. & titulo  
de actore. colum. 21. versicul. quod ergo si directus. & in infi-  
nitis alijs locis eum allegat, & in testem citat, vtpotè cuius  
non parua in iure Cæsareo fuerit autoritas. Quinimò Specu.  
ipse opus hoc maxima ex parte in suum transcripsit. De vi-  
ro etiam isto commemorat Ioannes Andreae in additio. ad  
ipsum Specul. in rubrica. de iudic. delegat. in rubr. de arbitris  
& arbi. in rubrica. de findi. de ycon. de citation. & recusat.  
& alibi millies. Antonius de Tre.

**Patrocinator.** Hoc totum pendet vsque ad versiculum si i  
contigerit. infra eodem.

**Non recusatur** Intellige secundum iura ciuilia, secundum k  
quæ ordinarius non potest recusari, sed adiungitur ei epi-  
scopus, &c. quod tamen non seruatur de consuetudine, sed  
sufficit probus homo, secundum Guil. de Cogno. Bald. Salic.  
Paul. de Castr. & Iason in Auth. si verò contigerit. C. de iudi.  
Sed de iure † Canonico etiam ordinarius potest recusari tan 14  
quam suspectus, per capitū. si quis contra clericum. de for.  
compet. ca. suspicionis. de offic. deleg. tex. gloss. & scriben. in  
c. cum speciali. de appellat. gloss. in c. ab arbitris. de officio  
delegati. in 6. cum similibus. Et ius Canonicum seruabitur  
in suo foro, & ciuile in suo cum non sit quæstio peccati. glo.  
& scriben. in c. 2. de arbitris. in 6. glossa. in c. 2. de regul. iur.  
eod. libr. per Bart. in l. priuilegia. C. de sacros. eccl. & per eun-  
dem in l. quia poterat. ff. ad Trebell. & per Canonistas, in c.  
1. de noui oper. nuntiat. Aduertetamen, quod etiam iure  
ciuili, in quibusdam casibus iudex ordinarius recusatur vt  
suspectus, & remouebitur, nec dabitur adiunctus. Primus, si  
fuit

fuit aduocatus alterius partis in illa causâ quo casu alteri delegare poterit l. solet, cum l. sequenti prætor. ff. de iurisdictione omnium iudicum. & dicitur infra titulo quibus modis examen iudicijs ordinarij declina. vers. ratione causæ. in vers. aduocatus.

Secundus in casu l. qui iurisdictioni præest. ff. de iurisdictione omnium iudicum. Hoc tamen casu non delegabit, secundum Alberic. & Paul. in l. Iulianus. in secunda. ff. de iudic. & dices in dicto versiculo ratione causæ.

Tertius generalis, vbicumque est verisimile iudicem non esse sibi contrarium, per notâ. in l. eos. in principio. C. de appellat. putâ, quia fuit iudex in prima instantia, & nunc est iudex appellationis, secundum Baldum, in l. apertissimi. colum. i. in fine. versicul. sed quæro. in fin. primæ addition. huius colum. Adde tamen, iudicem † non posse recusari in notorijs delictis: quia in notorijs non expedit sententiaré, sed exequi & punire iuxta iuris sententiam, nec requiritur iuris ordo. c. quoniam. de fil. presbyter. c. euidentia. de accusationib. sed † executor non recufatur suspectus, c. no. uit. in fin. & ibi omnes. de appell. Spec. tit. de recufatio. §. i. in fin. ergo nec iudex in notorijs procedens, de quo est tex. in c. proposuit. de appellationib.

15  
16  
17 Sed hoc intellige, quando † pœna pro delicto esset à iure imposita: secus si arbitraria, per ea quæ dixi infra titu. quib. mod. exac. iudi. or. declinè vers. ratione causæ, in addit. super vers. causa propria. in 3. fallen. C. de iud.

1 *Extrauaganti.* Ista decret. suspicionis est in compilatione Gregoriana. Sed ideo vocat eam extrauagantem, quia tempore suo nõdum fuerant in illam compilationem summorum Pontificum leges per Gregorium redactæ seu compactæ: Antonius de Tremolis.

m *Suspectum putat* Ista est communis opinio gloss. & Doct. quod de iure ciuili non sit suspicionis causa necessariò alleganda, secundum Bartol. Paul. de Castr. Alexand. in l. quia poterat. vbi Alexand. bis repetit. ff. ad Trebellian. & imprimis ibi tenet gloss. in versicul. nec illud. & scriben. post eam & gloss. in l. apertissimi. gloss. magna. & ibi etiam Bartol. Bald. & omnes, C. de iudic. & gloss. in l. item si suspectus. & ibi vide Paul. ff. de pcurator. facit tex. in d. l. apertissimi. in vers. suspectum iudicem putat. Sed iure † Canonico causa

causa legitima suspitionis est coram iudice proponenda, & postea coram arbitris probanda. cap. 2. requiris. §. fina. & c. cum speciali. de appellationib. & c. legitima. eod. tit. libr. 6. cum similib. Et ius Canonicum seruabitur in suo foro & ciuile in suo, secundū Bart. in d. l. quare poterat. & dixi in pe. additionib. sup. Sed certè consuetudo optima legū interpret in utroq; foro seruat ius Canonicum, quò ad expressiōē causæ secundum stipul. Aufred. in tract. de recusat. col. i. in fi. prout etiam sentiunt. Ioannes Fabr. in d. l. apertissimi. & Io. Pet. de Ferra. de declination. iurisdiction. glos. in ver. rationibus. dicens corā arbitris esse proponendam & probandam causam suspitionis de iure ciuili, nō autem coram iudice. Sed iure Can. proponendam coram iudice, & probandā coram arbitris. Ista tamen communis & indubitata cōclusio, quòd iure Can. causa sit suspitionis proponenda & probanda, limitatur. nisi causa suspitionis esset talis, q̄ eius propositio non posset fieri scandalo: quia nimis infamaret iudicem, & eius honorē <sup>siue</sup> suggillaret: quia tunc stabitur iuramentum parti super legitimā suspitione. vt putā si vellet dicere eum corrualem actoris. Ita Pa. in d. c. 2. requiris. col. 2. ad fi. dicens, quòd licet nullo iurē probetur, tamen est mulum æquum. & hoc idem vult Io. Anto. de sancto Georg. Cardin. Alex. ibi. col. 3. quod loquitur Aufre. in dicto tracta. de cu. ad fin. Antonius de Trémolis.

19

20

n. *Nec probata.* Quare de iure ciuili arbitri non cognoscunt de causa suspitionis: sed de causa principali. Sed iure Canonico solum de causa suspitionis, vtrum sit vera & legitima, non autem de causa principali. d. c. cum speciali. & dict. c. legitima. ibi. Ioannes Andr. & Domi. Pap. & alij in dict. cap. 2. requiris. & alijs iuribus supra adductis. Nimirum ergò, si de iure ciuili causa suspitionis non sit alleganda: & hanc rationem sentit Baldus in dicta lege apertissimi. columna secunda. Et sic ex præmissis habes tres differentias inter ius Canonicum & Ciuile, in hac materia recusationis. Prima, quia de iure ciuili regulariter ordinarius non recusatur. Secunda de iure Ciuili causa suspitionis non est proponenda: Iure Canonico sic: Tertia, quia iure ciuili cognoscunt arbitri de causa principali. Iure Canonico. non. Non omitto, quòd etiam de iure ciuili in casibus, quib; ordinarius potest recusari, quos dixi in apert.

21

22

non

non recusatur. Secunda eo. est necessario causa suspicionis coram ipso iudice alleganda, Ita Alexan. de Imol. in l. qui iurisdictioni. versicul. 7. fallit, in fin. ff. de iurisdictione omnium iudic.

o *Quod iuret.* Hoc idem dicit gloss. in d. l. apertissimi. gloss. mag. quam ibi ad hoc notat Bal. & dicit ibi Salic. illam gloss. teneri ne detur materia calumniandi. & idem tenet Angelus & Alexander in d. l. quia poterat. ad Trebell. ff. Paulus tamen de Castro in l. item si suspectus. ff. de procuratori. dicebat, quod etiam iure civili causa suspicionis erat alleganda & probanda, sed quod probabitur per iuramentum. quod non puto verum ex mente glo. & scribentium præallegata. Aduerte tamen, quod id, quod dictum est circa suspensionem firmandam iuramento partis, iure civili procedit in suspensione iudicij recusandi.

23 Secus autem esset in probanda † de suspensione debitoris suspecti de fuga, quem creditor vellet facere capi propter suspensionem fugæ: quia talis causa suspicionis esset coram iudice proponenda, & summatim probanda: puta quod est forensis & vagabundus, & non possidet immobilia. l. si fideiussor. in fin. ff. qui satisd. cogan. & probatione summaria facta, tunc sufficere iuramentum suspensionis ipsius creditoris. Angel. l. si creditores. ff. de priuileg. credit. Ista est doctrina Bald. in d. l. apertissimi. ad finem. & ibi sequuntur Angelus Salycerus & Iason colum. final. dicens istam videri communem. Idem Baldus in l. 2. in princip. post gloss. in in vers. suspectum. ff. solut. matrimo. & ibi tenet late Alexand. in 6. colum. idem Bald. in l. creditor qui residoneum. ff. si cer. pe. Angel. Imol. Paul. in l. qui bona. §. qui damni. ff. de damn. infect. per illum tex. dicentes, quod iurante aliquem esse suspectum de fuga, vt eum sequatur familia pro eum capiendo, iudex non debet indistinctè credere, sed debet inuestigare coniecturas: idem vult Ang. in l. si ab arbitrio. ff. qui satisd. cogan. tenet Alexander. in vltim. colum. & Ias. in l. 2. in l. si fideiussor. §. fin. eod. titul. & ibi Ias. dicit istam esse veritatem. licet in d. l. 2. nil firmet. Et idem vult Ange. Aret. & la. Instit. de act. in princ. gloss. in vers. iudicio: licet contrarium tenuerint nonnulli relati ab Alexand. Ias. in dictis locis & aliquas limitationes in materia vide per eundem Alex. in d. l. 2. in princ. quas, quia supra modum longior sum, omitto.

Non

Non tamen prætermitto, quòd in tali summaria probatione iudici fienda super suspitione fugæ non vocabitur suspectus: quia instruetur ad fugã, sed poterit fieri eo non vacato, secundum Bart. in l. ait prætor. §. si debitorem. ff. de his quæ in fraud. credi. & alios relatos per Ias. in d. gloss. in verb. iudicio. Anto. de Tre.

*Exequutor* Licet hoc reassumpserit Specu. tit. de recusa. §. final. versicul. verum licet secundum Canones. licet etiam idem expresse voluerit Salyc. in l. fina. C. de iud. dicens, quòd † licet delegatus inferioris à principe non possit exequi sententiam à se latam, tamẽ bene potest exequi sententiam per alios loco sui latam, putà per arbitros, per illum text. quod etiam voluit Angel. Aretin. in §. præterea. in 2. column. & versicul. si autem causa. Instit. de except. attamen Iason de May. in d. l. final. colum. 3. dicit esse treuffam. quia tex. in d. l. final. non loquitur de recusato iudice, sed de quibusdam executoribus ad exequendum deputatis, secundũ eum post Fulg. ibi. vnde eodem fundamẽto infert, quod ille textus nõ probat, quòd delegatus principis exequatur suam sententiam, & illius, qui vice sua iudicauit, vt ibi per eum. Ant. de Tre.

P

24

*A Papa.* Et sic sentit de iure ciuili delegatum † principalis non posse exequi. quod etiam voluit gloss. in l. à diuo Pio. in princip. ff. de re iudi. & Iacob. de Belui. in §. si verò etiam quidam iurent. vers. quæro quinto. in Auth. de exhib. & intro. rei. col. 5. Cy. & Fulg. in l. iubere cauere. ff. de iurisdic. om. iud. & Raph. Cu. in d. l. à diuo Pio. in prin. Contrarium tamen tenet glo. sub dubio fortè in l. si quis missus. in ver. potestatis. ff. ne vis fiat ei: & istam, quod possit exequi, firmant Bart. Ang. Imol. & Alex. in d. l. à diuo Pio. & ibi Bart. allegat contra glo. duos tex. qui parum faciunt secundum Ias. ibid. col. 3. sed cùm de iure Canonist. sic clarè decisum à principe delegatum posse exequi, vt in iuribus hic allegatis, & cõtrarium de iure ciuili non sit expressum, sed dubium sit, decisioni iuris Canonici stabimus etiam in foro ciuili, per not. in c. i. de noui oper. nuncia. & in c. licet ex suscepto. de for. competen. secundum Imol. Alexand. & Ias. vbi supr. & ita communiter teneri dicit Pa. in c. significasti. de offic. deleg. quid in eius subdelegato, vide infra tit. de impe. execu. vers. sexto si delegatus. Ant. de Tre.

25

9

26

*Exequi.* Adde, & ordinario † committere suam sententiã

B

r  
executen-

exequendam, si per se exequi nolit. c. significasti. de off. delega. quia in illa causa sibi delegata maior est quocunq; ordinario. c. studuisti. de off. lega.